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Motivation We can notice that demand of commercial property is rapidly raised,
especially in Prague. Some buildings were sold at a very high price. Is means that
our economy is going to increase or is going to reach a peak? Or it is called a bubble
which indicates a crisis after that? Can the behavior of the commercial property
price indicate a crisis or the period of the economic cycle?

Commercial properties are important segment of financial stability. However,
unlike residential properties, there are few studies covering advanced economies and
practically no studies covering the CEE region, with an exception being periodical
descriptive analyses issued by specialized firms. On the other hand, residential prop-
erties have several empirical studies and theoretical models explaining the interaction
between prices and procyclical lending etc.

One of the few works done by Davis and Zhu (2004) is inspecting the relation
between commercial property prices and bank lending by formulating theoretical
model of commercial property cycles with fixed supply of commercial property in the
short run while in the long run, the supply is increased by new commercial properties
funded by collateralized bank loans. Furthermore, the cycles in commercial prop-
erty prices that have an influence on the credit financing of the new construction also
depends on exogenous business cycle shocks and characteristics of the real estate mar-
ket. Using sample of 17 developed countries and identifying the interaction between
commercial property prices, credit and GDP utilizing panel error-correction model
and Grangar causality tests, the results indicated strong interaction for countries hit
by the banking crisis in 1985-1995.

Another work done by Gyourko (2019) identify the relationship between resi-
dential and commercial property prices for which common demand drivers can be
expected. Based on the data from 32 metropolitan areas of the USA, the results
conclude that the cycles have commonalities.

mailto:thanh.huong@email.cz
mailto:hlavacem@seznam.cz

Bachelor’s Thesis Proposal xi

So far there is not much research on CEE region, hence the aim of this thesis
is to interpret the behavior of commercial real estate prices in five CEE countries
and to compare their main factors with Germany as the Western European country.
This work will describe mainly the office sector of real commercial real estate since
it is the largest and most comparable across countries.

Methodology The data used in this study are in the form of quarterly time series
from the period 2002 to 2019 for five countries (the Czech Republic, Hungary, Poland,
Romania, and Slovakia). According to the literature review, this work focuses mainly
on four variables, namely real commercial prices, GDP, interest rate and inflation.
Data for commercial property prices deflated by CPI mostly come from country
statistical offices. Otherwise, we will calculate it based on the formula. To use
the formula, we need variables such as prime yields, vacancy rate and prime rents
which are collected from global real estate agency Jones Lang LaSalle and Knight
Frank. Data for GDP, interest rate and inflation we get from statistical offices. Using
all these data, this work will determine an error correction model on panel data.
Furthermore, this work will try to find and test the significance of other variables
that are pointed out from Financial reports from CNB, ECB, and ESRB.

Expected Contribution This thesis conducts an econometric analysis of the de-
terminants of commercial property prices. As is said, commercial property prices
play an important role in economic policy. It can be used as a variable in making
monetary policy decisions or as an indicator of problems that banks and lending
institutions may be facing. For instance, the model allows us to analyse the value of
commercial property if it is overvalued or vice versa. In other words, to identify the
bubble in this area. In the past, it has shown that the commercial property markets
also have a significant impact on financial crises, as stated in the Financial Report
ESRB 2018. Therefore, this thesis will contribute to indicators of financial stability.

Outline
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3. Literature review: a deeper review of past works done on the Commercial Real
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4. Model building: theory needed to understand and builds the time series models

5. Modelling work and results: how did we decide on the particular model and
what does it imply
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Chapter 1

Introduction

1.1 Úvod
Nemovitostní trh v posledních letech dosáhl nejvyššího vrcholu od roku 2008.
CEE upoutalo mnoho zahraničních investorů. V roce 2017 investovalo do zemí
CEE téměř 13 miliard eur podle JLL.

Zároveň roste zájem o empirické studie, které popisují komerční trh. Např.
nebankovní finanční instituce, které poskytují úvěry malým a středním pod-
nikům, používají přehled nemovitostního trhu jako jeden z nástrojů k indikaci
selhání poskytnutého úvěru. Tyto reporty vydávají společnosti jako jsou JLL,
Colliners, Cushman & Wakefield a CBRE. Mimo jiné se tím zabývá i ČNB v
rámci výroční zprávy o finanční stabilitě.

Z hlediska dostupnosti dat lze konstatovat, že je mnohem méně analýz
na komerční nemovitosti než na rezidenční. Např. realitní agentury obvykle
poskytují ceny komerčních nemovitostí na požádání, či je dokonce poskytují
jenom svým klientům. Kromě toho mají komerční nemovitosti specifičtější
vlastnosti, které se popíšou v následujícím oddílu.

Jelikož komerční nemovitostní trh nedávno prudce vzrostl, upoutal na sebe
tak větší pozornost. Více agentur a firem si dělá vlastní průzkumy. Napřík-
lad nebankovní finanční instituce, které poskytují úvěry malým a středním
společnostem, používají přehled komerčního nemovitostního trhu jako jeden z
nástrojů k indikaci selhání poskytnutého úvěru.

Tato práce se zaměří hlavně na trh kancelářských prostorů. Studií na toto
téma je poměrně málo. Většinou se jedná obecně o nemovitostní trh a s odliš-
nou problematikou. Jeden z důvodů, proč se v minulosti touto tématikou nez-
abývali, je to, že informace o komerčních nemovitostech nebyly transparentní
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a věrohodné. Podle reportů od společnosti JLL, Česká republika a Polsko
zlepšilo svůj tzv. Tranparency Index ze semi-transparentní na transparentní v
roce 2006 a 2008. Ostatní země, které se v této práci analyzují, spadají do kat-
egorie semi-transparentní. To obvykle znamená, že historická data jsou často
nedostupná, nebo se hůře hledají.

Cílem práce je zjistit, zda mají ceny nemovitostí významný dopad na fi-
nanční stabilitu. Zjištění těchto skutečností může přinést efektivnější makroeko-
nomickou politiku. Díky těmto zjištěním se mohou upravit nějaké restrikce
v ČNB, např. Stress testing. Tato práce může také sloužit jako průvodce
či nástroj, jak vytvořit budoucí výhled či přehled realitního trhu na základě
později zmíněných determinantů pro finanční instituce.

V této práci se nejdříve budeme věnovat literatuře. V další kapitole se
obecně popíše nemovitostní trh a trh jednotlivých zemí. Ve třetí kapitole násle-
duje popis ukazatelů komerčních nemovitostí a makroekonomických faktorů. V
předposlední kapitole se věnujeme metodologii a v poslední části budeme in-
terpretovat své namodelované výsledky.
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Literature review

Poměrně velká část studií týkajících se komerčních nemovitostí jsou zahraniční
publikace. Počet analýz na českém trhu je dodnes v malém měřítku. Příči-
nami jsou např. krátké časové řady, kvalita dat a obecně nedostatek dat k
testování, což zamezuje empirické činnosti. V České republice se touto tem-
atikou dlouhodobě zabývají český spolek ARTN a specializované mezinárodní
firmy a instituce, jako jsou JLL, Colliners, Cushman & Wakefield a CBRE.
V ostatních zemích, kromě vyjmenovaných společností, působí v této oblasti
Knight Frank a regionální společnosti. Publikují reporty, kde shrnou své analýzy
trhu za poslední sledované období a často uvádějí informace o aktuální ob-
sazenosti, nejvyšším dosahovaném nájemném, výnosu a objemu pronajatých
prostor. Tyto přehledy jsou sice veřejně dostupné, ale není snadné je získat.
Často jsou dostupné pouze v konkrétním časovém období. Zpětně jsou jenom
na vyžádání, anebo je poskytují jen pro svoji klientelu. Kromě těchto společností
se nemovitostním trhem zabývá od roku 2004 i ČNB. Každoročně ve své výroční
zprávě o finanční stabilitě vydává přehled nemovitostního trhu v zemích střední
a východní Evropy (CEE).

Mezi prvními studiemi zabývajícími se cenami komerčních nemovitostí je
Práce, jejímž autorem jsou (2004)Davis & Zhu (2004). Ti zkoumali vazbu mezi
vývojem cen komerčních nemovitostí a bankovního úvěrování. Zavádějí teoret-
ický model cyklů na trhu komerčních nemovitostí, ve kterém je jejich nabídka
v krátkém období fixovaná. V dlouhodobém období se nabídka zvyšuje po-
mocí nových staveb, které jsou z velké části zajištěny bankovními úvěry.Cykly
v cenách komerčních nemovitostí, které ovlivňují úvěrování nové výstavby,
pak závisejí jednak na exogenních hospodářských cyklech, jednak na charak-
teristikách trhu nemovitostí, které mohou tento cyklus zesilovat. Davis &
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Zhu (2004) provádějí rovněž empirickou analýzu na vzorku 17 rozvinutých
ekonomik, pro které zjišťují na základě panelového modelu korekce chyb (error-

[…]

překvapivě nevyšel signifikantní v žádném období.

Nezaměstnanost hraje významnou roli ve finanční stabilitě. Aby fungovaly
všechny trhy, míra nezaměstnanosti musí být na „zdravé“ úrovni. Při vysoké
míře nezaměstnanosti způsobí nárůst cen kanceláří a naopak. Lidé obecně
budou více šetřit a méně utrácet. V nejhorším scénáři by to mohlo zastavit
celou ekonomiku, a tak narušit finanční stabilitu.

Výsledky analýzy je třeba brát s opatrností, neboť mohou být velmi citlivé
na výběr proměnných. Neexistuje jediný široce používaný soubor a rozhodnutí
bylo založeno na literatuře v kombinaci s ekonomickou intuicí a dostupností
dat. Problémy zůstávají buď v případě, že je vynechán důležitý základní deter-
minant, nebo pokud je zahrnuta nepodstatná proměnná. Je vhodné zvážit také
delší časovou řadu, ve které se promítnou minimálně dva hospodářské cykly.
V kombinaci s makroekonomickými faktory pak můžeme být schopni na dvou
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krizích lépe indikovat vztahy mezi danými determinanty.
Závěrem můžeme konstatovat, že komerční trh s kancelářskými prostory má

dopad na finanční stabilitu. Bylo by vhodné nadále sledovat vývoj komerčního
trhu v rámci finanční stability.
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Table 8.1: Pooled OLS

Dependent variable:
diff(price)

diff(stock) −0.249∗

(0.149)
diff(cpi) 25.877∗∗

(11.750)
diff(gdp) 0.104∗∗∗

(0.027)
diff(unempl) −82.452∗∗∗

(18.599)
gfcf 5.043

(7.230)
diff(short_int) 99.965∗∗∗

(20.888)
diff(BCI) 125.435∗∗∗

(20.369)
diff(CLI) −39.787∗∗

(19.858)
diff(CCI) −34.781

(27.818)
Constant −6.029

(30.486)

Observations 284
R2 0.639
Adjusted R2 0.627

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table 8.2: Pooled OLS + RO

Dependent variable:
diff(price)

diff(stock) −0.070
(0.151)

diff(cpi) 25.645∗∗

(11.969)
diff(gdp) 0.091∗∗∗

(0.027)
diff(unempl) −64.405∗∗∗

(19.038)
gfcf 15.317∗∗

(7.434)
diff(short_int) 112.137∗∗∗

(21.884)
Constant −14.666

(32.434)

Observations 360
R2 0.585
Adjusted R2 0.576

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table 8.3: Yearly analysis: Pooled OLS

Dependent variable:∆ price

diff(stock) −1.221∗∗

(0.572)
diff(cpi) −15.933

(36.952)
diff(gdp) 0.204∗∗

(0.099)
unempl −4.518

(15.436)
gfcf 48.998∗

(27.483)
diff(short_int) 159.379∗∗∗

(55.226)
diff(BCI) 81.360∗

(43.341)
diff(CLI) −57.036

(39.257)
diff(CCI) −13.401

(58.363)
Constant 150.525

(228.726)

Observations 68
R2 0.464
Adjusted R2 0.381

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table 8.4: Model s fixními efekty

Dependent variable:
(diff(price))

diff(stock) −1.277∗

(0.642)
diff(cpi) 3.762

(33.583)
diff(gdp) 0.147∗

(0.083)
diff(unempl) −171.461∗∗∗

(43.100)
gfcf 30.841

(24.444)
diff(short_int) 123.536∗∗

(48.326)
diff(BCI) 98.274∗∗

(38.918)
diff(CLI) −73.323∗∗

(34.607)
diff(CCI) −24.690

(50.177)

Observations 68
R2 0.607
Adjusted R2 0.522

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table 8.5: Cointegration testing

Kao statistic p-val
Modified Dickey-Fuller t -4.4702 0
Dickey-Fuller t -2.2147 0.0134
Augmented Dickey-Fuller t -1.7452 0.0405
Unadj. Mod. Dickey-Fuller t -5.3176 0
Unadj. Dickey-Fuller t -2.4036 0.0081

Pedroni statistic p-val
Group
Modified Phillips-Perron t -1.013 0.1555
Phillips-Perron t -2.1638 0.0152
Augmented Dickey-Fuller t -2.0662 0.0194
Panel
Modified variance ratio 3.7329 0.0001
Modified Phillips-Perron t -1.277 0.1008
Phillips-Perron t -2.022 0.0216
Augmented Dickey-Fuller t -2.0177 0.0218

Westerlund statistic p-val
Group
Variance ratio -1.6343 0.0511
Panel
Variance ratio -0.8702 0.1921
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Table 8.6: Unit root/Stationarity testing

IPS
levels differences

statistic p-val statistic p-val
PRICE 2.8707 0.998 -9.7996 0

GDP_pc 8.5318 1 -8.1593 0
unempl 3.3722 0.9996 -5.0184 0

short_int -1.8394 0.0329 -7.5877 0
CPI 0.49 0.6879 -9.288 0

STOCK 1.1754 0.8801 -9.7539 0
BCI -1.499 0.0669 -6.6865 0

Hadri
levels differences

statistic p-val statistic p-val
PRICE 35.3967 0 -2.0534 0.98

GDP_pc 89.7665 0 -2.0919 0.9818
unempl 61.7066 0 -1.9042 0.9716

short_int 77.7459 0 -2.0805 0.9813
CPI 89.4061 0 -2.1031 0.9823

STOCK 90.8859 0 -2.007 0.9776
BCI 13.5488 0 -2.058 0.9802
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