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Studentka začala svoji přednášku motivací a výzkumnou otázkou,
dále zmínila konstrukci datového souboru a zdroje dat. Dále popsala
použitou metodologii, vyjádřila se k otázce stacionarity
makroekonomických indikátorů a ke kointegraci proměnných,
přičemž jmenovala několik testů na detekci kointegrace. Dále
představila EC model (long and short run), přešla k výsledkům
vlastní analýzy a výsledkům testování předpokladů modelu. Svoji
prezentaci zakončila interpretací výsledků a vyjádřila se k otázce,
zda mají ceny vliv na finanční stabilitu.

Následně členové komise shrnuli obsah obou posudků. Před
kladením dalších otázek se diskuze nejprve zaměřila na nápadnou
shodu významné části kapitoly bakalářské práce s přehledem
literatury s jiným textem vedoucího práce, který však není uveden v
seznamu literatury. Dále se členové komise ptali na význam a
interpretaci CLI indikátoru a na podrobnosti testu na přítomnost
jednotkového kořenu, který studentka zmiňovala během své
prezentace. Oba tyto dotazy studentka nezodpověděla uspokojivě.
Závěrem se paní předsedkyně komise vrátila k otázce podezření na
plagiarismus vůči textu vedoucího práce, a nadto poukázala na
možné použití strojového překladu z jiného jazyka a tím kopírování
formulací z dalších textů. Komise vyhodnotila vysvětlení studentky
jako nepřesvědčivé, a proto komise předá podnět k podrobnému
přezkoumání disciplinární komisi.
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